



# NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Trešdiena, 1996. gada 18. septembris

• Nr. 69 (6690)

## Raiņa dienas — dzejas dienas



Valdis Rūmnieks (no kreisās) vada dzejas stundas Preiļu rajona galvenajā bibliotēkā, dzejnieks Uldis Auseklis, bērnu grāmatu ilustratore Anita Paegle, dzejnieks Andris Vējāns, muzeja darbiniece Gaida Javlonka, dzejnieki Andris Pētersons, Inese. J. Silicka foto

«Rainis. Mums katram ir savs Rainis. Bet ir arī kāda skumja nots, jo Rainis, kurš bija Saeimas deputāts, kā to lasām viņa runās, runā par Latgales literatūru, par tās nepieciešamību, par kultūras projektiem, par teātri, par operu, par muzejiem. Un cik tad gadi ir pagājuši?»

Kā viņš justos šodien, ja atkal ir jāizstāvē pati doma, — vai ir literatūra vajadzīga, vai Raiņa dzejas dienas? Es nezinu, ko viņš teiktu,» ar šādu rūgtu toni, kas ieskaņējās J. Raiņa literatūras un mākslas vēstures muzeja pārstāves Gaidas Javlonkas teiktajā, beidzās šī gada dzejas dienu sarīkojums rajona galvenajā bibliotēkā.

Preiļos un Aizkalnē ciemojās gan dzejnieki, kas, savu lasītāju mīlētis un sumināti, aizgājušo gadu dzejas dienās saņēmuši klēpjiem ziedu, cienāti ar pašceptu maizi,

apdāvināti ar no sirds nākušām lietīnām, gan tādi, kam:

«Šis ir manas pirmās dzejas dienas. Varbūt pat pirmais rudens, kad man mājās tik daudz ziedu, tik daudz pateicības no mīļiem un labiem cilvēkiem.» Debitants dzejas dienās bija Andris Pētersons, kas reizē klausītājus iepazīstināja ar savu jauno dzejoļu krājumiņu «Ar tavu vārdu uz lūpām».

«Vēlais viesis» dzejā — Uldis Auseklis. Līdz šim vairāk strādājis izdevējdarbībā, tikai pēdējā laikā sācis dzejot un savu ienākšanu dzejas pasaulē sauc par vēlu un sevi pagaidām tajā — par viesi. Taču tajā pat laikā viņš uzskata, ka «visi laiki dzejai ir labi laiki. Viss atstās — pati dzeja, talanti, pasaules skatījums. Man patīk, ka dzejnieks var palīdzēt gaismu dot, mazlietiņ apkārt gaismas āuru sēt. Tas ir galvenais.»

Uldis Auseklis mazliet tuvāk raksturoja abu vakara jaunākās paaudzes autoru — Andra Pētersona un Ineses dzeju, kurā redzamā pasaules uztvere ļoti atšķiras no vidējās un vecākās paaudzes dzejnieku skatījumā uz pasauli. Andra Pētersona dzejā jūtama radniecība ar Ziemeļnieka, Bloka dzeju.

Uldis Auseklis, pats būdams vidzemesnieks, teica, ka no sirds priecājās par klātesošā Andra Vējāna, dzejas dienu dalībnieka vislielāko veikumu — Latgales enciklopēdiju «Latgales rakstu gaisma». Tas negadās bieži, un ja divdesmitā gadsimta beigās tāda ir iznākusi, tad nākošā droši vien būs divdesmit pirmajā gadsimtā. Uldis Auseklis iepazīstināja arī ar Bronislavas Mārtuževas jaunāko dzejas grāmatu, kurā apkopoti pēdējo gadu darbi.

Mazliet ar humoru Uldis Auseklis deva vārdu Andrim Vējānam, nosaukdams vi-

ņu par «zelta naglu» šī gada dzejnieku dzejas dienas baucienā pa lauku pilsētīnām un ciemiem. Andra Vējāna lielais darbs «Latgales rakstu gaisma» pēc bibliotēkas darbinieku ieceres pēc kāda laika preiļiešiem taps stādīts priekšā istā prezentācijā, bet jau dzejas dienās tās izvirzījās priekšplānā kā viens no lielākajiem A. Vējāna veikumiem.

Pats Andris Vējāns pretojās šādam skaļam «zelta naglas» attiecinājumam uz viņa darbu. Viņš labāk runāja par dzejas dienām kopumā. Šogad tās jūtami plašākas, laikiem cilvēkam lielāka vajadzība pēc grāmatām, pēc gara kultūras, pēc satikšanās reizēm. Sevišķi savilņojošas šīs dzejas dienas Latgalē, Rēzeknē un Ludzā programma bijusi tik daudzpusīga, ka dzejnieki brīžiem jutušies kā Rāznes ezera vilņos — no vienas tikšanās ar klausītājiem otrā. Bet Jasmuizā klausītāji, no kuriem viens otrs svētdienīgam noskaņojumam par godu, dzejniekus gaidot, bijis «uzņēmis uz krūts», droši mēģinājuši ielaisties diskusijā ar dzejdarīti, savukārt šeit, bibliotēkā, ideāls klusums, kurā var dzirdēt pat tos klusākos dzejoļus, kurus nemēdz izkliegt pilnā balsī.

Ar klausītājiem, bet šajā gadījumā jāsaka — ar skatītājiem, jo viņas darbu vērtē pēc grāmatu ilustrācijām, tikās arī māksliniece Anita Paegle.

«Mēs visi esam tikai dzejnieki. Mūsu ceļš ir garās pupas garumā,» līdzības runājot par garo pupu un saistot dzejnieku uzstāšanās, vadot sarīkojumu, teica dzejnieks Valdis Rūmnieks. Latvieši pasakā aprakstīto garo pupu katrs saprot savādāk un dažādi tulko tās debesis ieaugšanu. Katrs pēc saviem kritērijiem meklē arī Savu Dzejnieku, savu dzeju. Dažādām paaudzēm, kas piepildīja bibliotēkas lasītavu, skanēja dažādu paaudžu dzejnieku darbi. Dzejoļus lasīja paši autori. Cerams, ka par preiļiešiem dāvāto vārda mākslu dzejnieki jutās gandarīti, saņemot iespēju baudīt skaņu mākslu — Laimai Sonderei no Preiļu bērnu mūzikas skolas spēlējot vijoli un tīri reāli kā piemiņas veltes saņemot keramiķu darbus.

Sarīkojumā klāt bija rajona padomes priekšsēdētājs Ilmārs Meluškāns un sekretāre Valentīna Brice.

L. Rancāne

## Vides izglītības programma pamatskolai «Gaisa piesārņojums Eiropā»

Latvijas Universitātes Ekoloģiskais centrs izsludina jaunu pieteikšanos starptautiskajam mācību projektam vides izglītībā «Gaisa piesārņojums Eiropā» 1996./97. mācību gadam. Tā ir interdisciplināra apmācības programma pamatskolai, kurā caur dažādām tēmām ir integrēti tādi mācību priekšmeti kā ķīmija, bioloģija un ģeogrāfija, kā arī doti ierosinājumi darbam literatūras, svešvalodas un tēlotājas mākslas nodarbībām.

Programmas pamattēma ir gaisa kvalitātes izpēte, un tā paredz teorētisko zināšanu un praktisko iemaņu apguvi, mācību procesā aplūkojot tādas tēmas un sadaļas (skat. LR Izglītības ministrijas noteiktos standartus) kā «Ūdens. Šķīdumi. Bāzes. Skābes. Sāļi. Ķīmija un dabas aizsardzība» (ķīmijā), «Dzīvo organismu daudzveidība un vieta dabā. Ķērpji» (bioloģijā), «Atmosfēras raksturojums: uzbūve, sastāvs, īpašības; laikapstākļi, klimata veidotāji, dabas parādības. Dabas parādību novērošana» (ģeogrāfijā).

Dotā programma var tikt izmantota

arī dažādos interešu pulciņos un klubos ārpusklases mācību darbā, tāpēc, ņemot vērā arī programmas interdisciplināritāti, pieteikties aicināti gan dabaszinātņi, gan arī humanitāro priekšmetu skolotāji. Programma Latvijā tiek realizēta jau piekto mācību gadu un turpināsies arī.

Katrs projekta dalībnieks — skolotājs un viņa vadītā klase vai skolēnu grupa bez maksas saņems (pa pastu) darbam nepieciešamos materiālus un mācību metodisko līdzekli.

Darbu šogad sākam 21. oktobrī, bet skolotāju pieteikumus gaidīsim līdz 7. oktobrim (pasta zīmogs), norādot:

- 1) skolotāja vārdu un uzvārdu,
- 2) mācību priekšmetu un skolēnu vecumu,
- 3) skolas pilnu pasta adresi,
- 4) kontaktātruni,
- 5) privātās koordinātes — pēc vēlēšanās,
- 6) svešvalodu prasmi.

Pieteikumus adresējiet: *Dīnai Šulgai, Latvijas Universitātes ekoloģiskais centrs, Raiņa bulv. 19, Rīga, LV 1586.*

## Latvija pievienojas EUCARIS sistēmai

■ 4. septembrī Latvijas satiksmes ministrs Vilis Krištopans un Nīderlandes karalistes Transporta ministre Annemarija Jorritsma-Lebbinka parakstīja abu valstu savstarpējās saprašanās memorandu par informācijas apmaiņas sistēmu EUCARIS.

EUCARIS ir vienota Eiropas transporta līdzekļu un vadītāju informatīvā sistēma. Tā sākusi darboties 1994. gadā, un tā dod iespēju apmainīties ar autotransporta līdzekļu un vadītāju uzskaites datu informāciju. Uzsākot darbību EUCARIS sistēmā, Latvija informācijas apmaiņas jomā demonstrē savu virzību uz vienotu Eiropu.

Izveidojoties brīvai cilvēku, preču un kapitāla plūsmai Eiropas Savienības valstu starpā, radās nepieciešamība sekot stratēģiski svarīgām norisēm, t. sk., arī autotransporta jomā. Ļoti svarīgi bija organizēt informācijas apmaiņu, lai novērstu viltotu dokumentu izmantošanu un iespējas veikt dažādas finansiālas krāpšanas. Kā šādas informācijas apmaiņas nodrošinātāja vairāku Eiropas Savienības valstu starpā tika izveidota EUCARIS sistēma, kas šobrīd vairs neaprobežojas tikai ar ES.

Pašlaik EUCARIS ietvaros sadarbojas Nīderlande, Beļģija, Luksemburga, Lielbritānija, Ungārija, Čehija un tuvākajā laikā pievienosies arī Vācija un citas ES

valstis. EUCARIS darbība pamatojas uz divpusējiem līgumiem starp dalībvalstīm.

Saņemot informāciju par Nīderlandes darbību EUCARIS ietvaros, pēc CSDD iniciatīvas 1996. gada aprīlī Amsterdamā notika CSDD darbinieku tikšanās ar Nīderlandes transporta departamenta direktora vietnieku Van der Brugena kungu. 1996. gada maijā Rīgā viesojās Nīderlandes delegācija Van der Brugena kunga vadībā. Tikšanās laikā viņi iepazīs ar CSDD tehnisko un organizatorisko struktūru un atklāja iespējas turpmākai sadarbībai.

Iekļaušanās EUCARIS darbībā dos iespēju pārbaudīt Latvijā no EUCARIS dalībvalstīm ievesto automašīnu datus pirms to reģistrācijas, tādējādi:

— aizsargājot Latvijas iedzīvotājus no iespējas iegādāties Eiropā nozagtas automašīnas;

— izslēdzot iespēju izmantot Latviju par zagto automašīnu tranzīta dokumentu legalizācijas valsti to tālākajā ceļā uz Austrumiem.

No bijušās PSRS valstīm Latvijā ir pirmā, kuras transporta reģistra kompjuterizācijas un organizācijas līmenis ir atzīts par atbilstošu tam, lai Latvijā varētu iekļauties EUCARIS sistēmā.

V. Ruskulis,  
CSDD Preiļu nodaļas inspektors

## Preiļu pilsētas domē

### Sociālā palīdzība vajadzīga daudziem, bet vai visiem var palīdzēt?

Uz šo jautājumu atbildi deputātiem sniedza sociālās aprūpes komisijas priekšsēdētāja, deputāte Anna Erte.

Preiļos no kopējā iedzīvotāju skaita, kas ir aptuveni 10 tūkstoši cilvēku, 66 procenti ir darbaspējīgi, 20 procenti — pensionāri, vismaz 1000 cilvēku ir bezdarbnieki. Iedzīvotāju materiālais nodrošinājums ir vājš, tāpēc sociālās aprūpes darbiniekiem grūtības pabalstu izsniegšanā rada tas, ka no gada sākumā plānotās naudas, budžetu vēlāk pārdaļot, 10 tūkstoši latu tika noņemti.

Summa, kuru sociālās aprūpes komisija sadala mazturīgajiem pilsētas iedzīvotājiem, šī gada budžetā ir 70 tūkstoši latu. Šī nauda tiek sadalīta dzīvokļu pabalstiem, vienreizējiem pabalstiem, daļēji apmaksājot ārstēšanos slimnīcās, bezdarbniekiem — samaksa par sabiedriski derīgajā darbā nostrādāto laiku, bāriņtiesas uzturēšanai.

Šī gada 8 mēnešos izmaksāti 56875 latu,

tai skaitā dzīvokļu pabalstiem — 44890, bezdarbniekiem — 5630 latu. No atlikušās naudas — 13111 latu — mazturīgu ģimeņu dzīvokļu pabalstiem plānots izmantot 6950, bezdarbnieku darba apmaksai — 2400, vienreizējiem pabalstiem — 3045 latus.

Šogad netika izsniegti pabalsti malkas iegādei vai sarūpēts kurināmais cilvēkiem, kuri dzīvo nelabiekārtotos dzīvokļos. Šo jautājumu risinās apkures sezonas otrajā pusē no 1997. gada budžeta līdzekļiem. Sociālās aprūpes komisijas rīcībā nav tik daudz līdzekļu, lai varētu atbilstīgi visus trūkcietējus. Netika izsniegti pārtikas pabalsti, kaut arī dažu ģimeņu, jo īpaši to, kurās aug bērni, materiālais nodrošinājums ir pat kritisks. Pilsētas domei nav iespējams apmaksāt arī pusdienas skolēniem, kā to dara, piemēram, pagastu pašvaldības.

Arī šajā domes sēdē bija saņemts Preiļu 1. pamatskolas iesniegums, ka 30 bērniem vajadzētu apmaksāt pusdienas, taču dome lēmumu vēl nepieņēma, tomēr apņēmas šo problēmu risināt darba kārtībā.

A.Ījina

### ● Vārds deputātam

## Rajona padomes ārkārtas sēde

9. septembrī tika sasaukta rajona padomes ārkārtas sēde. Vai šī sēde bija vajadzīga, par to varētu diskutēt. Sēdes darba kārtībā bija jautājums «Par pašvaldības uzņēmuma «Preiļu slimnīca» direktoru».

Lai izprastu sēdes nolūku, jāatgriežas pie vēstures. Reorganizējot rajona veselības aprūpi, 1994. gada 11. novembrī ar rajona padomes priekšsēdētāja I. Meluškāna kunga rīkojumu tika atbrīvots no darba rajona centrālās slimnīcas galvenais ārsts J. Anspoks, sakarā ar darbinieku skaita samazināšanu — amata likvidāciju. J. Anspoks nebija apmierināts ar šādu rīcību un cēla prasību tiesā. Tiesas process ilga gandrīz divus gadus. 1996. gada 21. maijā Latgales apgabaltiesa nosprieda atjaunot J. Anspoku darbā pašvaldības uzņēmumā «Preiļu slimnīca» direktora amatā, piedzenot J. Anspoka labā naudas kompensāciju. Spriedums par atjaunošanu darbā stājās spēkā nekavējoties. Apgabaltiesas spriedumu I. Meluškāna kungs nepildīja, klaji ignorēja Latvijas Republikas likumdošanu. Apgabaltiesa atkārtotā tiesas sēdē nosprieda brīdināt rajona padomi un uzdeva J. Anspoku atjaunot darbā nekavējoties. Tas netika izpildīts.

I. Meluškāna kungs lietu pārsūdzēja Latvijas Republikas Augstākajā tiesā. Augstākā tiesa šī gada 21. augustā apgabaltiesas spriedumu atstāja spēkā negrozītu un pieprasīja nekavējoties to izpildīt, bet I. Meluškāna kungs līdz 9. septembrim, tātad 18 dienas, nepildīja Augstākās tiesas spriedumu. Arī virsprokurors pieprasīja pildīt likumu, pretējā gadījumā draudēja krimināllietas ierosināšana par ļaunprātīgu nepilnīšanu darbā.

Šādu iznākumu rajona padomes priekšsēdētājs I. Meluškāna kungs nevarēja pieļaut un šajā sakarībā sasauca minēto rajona padomes ārkārtas sēdi. Sēdei piedāvāja lēmuma projektu, kurā ierosināja J. Anspoku neapstiprināt p. u. «Preiļu slimnīca» direk-

tora amatā, atstādināt no direktora pienākumu pildīšanas, saglabājot darba algu, jo esot vēl atklāti līdz šim nezināmi pārkāpumi viņa darbā, strādājot par RCS galveno ārstu, nodarīti zaudējumi rajona padomei. Spriežot pēc lēmuma projekta par zaudējumiem, varbūt vietā atgādināt to, ka tiesāšanās procesa tiesas izdevumi, ceļa izdevumi, kompensācija utt. radīs ne mazāk kā 2500 latu lielu zaudējumu padomei. Atstādināšana no darba domāta uz aizdomu pamata, kā čekas laikos, un algu maksās arī tad, kad nestrādās, tikai lai nenāk darbā. Padomei atkal lieki zaudējumi.

Debašu laikā izrādījās, ka J. Anspoks vēl nav uz 09.09.96. atjaunots darbā. Pēc šī atklājuma I. Meluškāna kungs atnesa ar deputātus iepazīstināja ar uzrakstīto rīkojumu, kārtējo reizi kļūdainu. Debates šajā jautājumā ilga pāris stundas, par katru cenu padomes priekšsēdētājs I. Meluškāns ar deputātes V. Brices atbalstu centās, lai deputāti nobalsotu par iesniegto projektu, bet deputātu vairākumu neizdevās pārliecināt, un viņi nobalsoja par deputāta A. Rancāna priekšlikumu — atlikt šī jautājuma izskatīšanu līdz pārkāpumu noskaidrošanai. Līdz ar to sēdes lēmuma projekts izgāzās un pati ārkārtas sēde izplēnēja. I. Meluškāna kungs atvainojās deputātiem par sēdes neizdošanos un to slēdza.

Ar pilnu atbildības sajūtu uzskatu, ka I. Meluškāna kungs, demonstratīvi nepildot Latvijas Republikas likumus, veica pretvalstisku darbību. Un beidzot — vai šāds priekšsēdētājs var vadīt rajona padomi? Pats likumus neievēro, bet prasīs to ievērot citiem. Sanāk, ka strādā pēc lozunga: «Klausies manos vārdos, bet neskaties uz maniem darbiem».

Pēc visa notikušā ar 10.09.96. J. Anspoks atgriezās savā darba vietā.

J. Anspoks,  
rajona padomes deputāts

### Jāsteidz ziemāju sēja, jārealizē izaudzētie graudi

Ziemāji kopumā iesēti nelielās platībās. Nupat apstākļi krasi mainījās, augsne saņēmusi mitrumu. Kaut gan agrotehniskie termiņi iet uz beigām, labvēlīgie apstākļi maksimāli jāizmanto, jo ziemāju labības tīrums ir nostabilizējies. Izaudzētos graudus var pārdot neierobežoti.

Lai palielinātu pārtikas kviešu un rudzu ražošanu un iepirkšanu, saskaņā ar likumu «Par Latvijas labības tirgu un valsts labības rezervi» un pamatojoties uz nolikumu «Par labības ražošanas reģionālā fonda izmantošanu 1996. gadā», noteikts, ka Preiļu rajona 10 pagastos: Aglonas, Aizkalnes, Jeršikas, Pelēcu, Rožupes, Rudzātu, Rušonas, Silajāņu, Turku un Upmalas ziemāju graudu audzētājiem, kuri ievēro agrotehniskās prasības, tiks izmaksāta piemaksa 6 latu par katru ar ziemājiem apsēto un apsekoto hektāru 1997. gada raižai, ja platība ir 2 ha un vairāk.

Pieteikums par apsētājam platībām jāiesniedz lauksaimniecības departamentā gal-

venajam agronomam vai pagastu lauksaimniecības koordinātoriem un konsultantiem līdz šī gada 15. oktobrim.

Lai nodrošinātu 1996. gada valsts labības ražošanas un patēriņa bilances sagatavošanu, pamatojoties uz likumu «Par Latvijas ražošanas tirgu un labības rezervi», lūdzam visus graudu ražotājus līdz 1. oktobrim deklarēt (paziņot) realizācijai paredzēto pārtikas un lopbarības graudu daudzumu, kā arī lopbarības graudu izstrūkumu savās saimniecībās pagastu lauksaimniecības koordinātoriem vai konsultantiem.

Deklarēt realizācijai paredzētos graudus nepieciešams tādēļ, ka pagaidām graudu iepirkums nenodrošina vajadzību, bet Zemkopības ministrijai un labības birojam jāzina, cik lieli apjomi pārdojami, lai nodrošinātu savlaicīgu apmaksu, bet, ja graudu nav, jāorganizē to imports.

J. Kivlenieks,  
lauksaimniecības departamenta  
galvenais agronoms

## Līvānu pilsētas domē

### Apkures tarifi 1996./97. gada apkures sezonā

Apkures sezonas nodrošināšanai iepirkta 4000 t mazuta par 73 USD/t.

Izskatot MU «Siltumtīkli» apkures tarifa projektu 1996./97. gada apkures sezonā, Līvānu pilsētas dome nolēma:

1. Apstiprināt apkures tarifa ziemas perioda daļu no apkures sezonas sākuma līdz sezonas beigām — Ls 0,40 par 1 kv.m mēnesī.

2. Galīgo aprēķinu veikt atbilstoši siltumskaitītāja rādījumiem apkures sezonas beigās.

3. Sakarā ar kredītprocenu segšanu kurināmā iegādei, noteikt 1996./97. gada apkures sezonā MU «Siltumtīkli» saražotās siltumenerģijas realizācijas tarifu Līvānu pilsētas domei un tās iestādēm — Ls 17,70 par 1 Gkal siltumenerģijas (bez PVN), pārējām organizācijām — Ls 18,70 par 1 Gkal siltumenerģijas (bez PVN).

4. Uzdot MU «Siltumtīkli» līdz katra 2. mēneša 15. datumam iesniegt domē pārskatu par reālajām Gkal izmaksām.

1996./97. gada apkures sezonas tarifu iedzīvotājiem Līvānu MU «Siltumtīkli» ir izrēķinājis sekojoši:

1. 1996./97. gada apkures sezonā nepieciešamais siltumenerģijas daudzums dzīvojamu māju apkures nodrošināšanai (+18° C) — 19753,20 Gkal.

2. Apkures perioda ilgums (pēc 2 iepriekšējo sezonu vidējā ilguma) — 182 dienas = 6 mēneši.

3. Apkurināmo māju kopējā platība — 132627,94 m<sup>2</sup>.

4. 1 m<sup>2</sup> apkurei patērējama siltumenerģijas daudzums mēnesī — 19753,20 Gkal.

6,0 mēn. x 132627,94 m<sup>2</sup> = 0,0248

Gkal./mēn.

5. 1 Gkal siltumenerģijas pašizmaksa (prognozējamā) — Ls 17,52, kas veidojas sekojoši: kurināmais — Ls 7,596; elektroenerģija — Ls 1,746; notekūdeņu attīrīšana — Ls 0,182; dabas resursu nodoklis — Ls 0,122; materiāli, rezerves daļas, degviela transportam — Ls 1,025; personāla darba alga — Ls 2,651; atskaitījumi sociālajai nodrošināšanai — Ls 0,863; amortizācijas atskaitījumi — Ls

1,090; vispārējie saimnieciskās darbības izdevumi — Ls 0,328; izmaksās ieslēdzamā PVN daļa — Ls 1,917.

6. 1 m<sup>2</sup> apkures faktiskās izmaksas mēnesī — 0,0248 Gkal./m<sup>2</sup> x 17,52 Ls = 0,434 Ls par 1 m<sup>2</sup> mēnesī.

### Par dzīvojamo māju privatizācijas komisijas tami

Dome nolēma apstiprināt Līvānu pilsētas dzīvojamo māju privatizācijas komisijas tami 1996. gadam — Ls 3240 apjomā.

### Par privatizēto dzīvokļu īres līgumiem

Neapskauzamā situācijā šobrīd atrodas privatizēto dzīvokļu īpašnieki. Lai gan viņi vairs nav uzskatāmi par īrniekiem, un īre viņiem nav jāmaksā, toties pēc dzīvokļa privatizācijas viņiem jāslēdz līgums ar DzKSU par to pakalpojumu saņemšanu un apmaksu, kas iekļauti īres maksā (ārējo inženiertīklu līdz ievadam dzīvojamā mājā apkalpošana, sanitāri tehnisko sistēmu apkope avāriju gadījumos utt.), kā arī — par katru pakalpojumu jāmaksā arī PVN, tādējādi dzīvokļu īpašniekiem nav izdevīgi slēgt līgumu ar DzKSU. Ja netiks izmainīta likumdošana un šis nodoklis uz pakalpojumu apmaksu anulēts, dzīvokļu turpmākā privatizācija Latvijā var kļūt problemātiska.

Šobrīd Līvānu pilsētas dome nolēma privatizējamo dzīvojamo māju privatizēto dzīvokļu īpašniekiem atstāt spēkā īres līgumus un saglabāt iepriekš noteikto īres maksu līdz 1996. gada 31. decembrim.

### Par privatizējamo dzīvojamo māju neapdzīvojamo telpu kopīpašuma uzturēšanas un apsaimniekošanas maksu

Dome noteica privatizējamo dzīvojamo māju neapdzīvojamo telpu īpašniekiem mājas kopīpašuma uzturēšanas un apsaimniekošanas maksu Ls 0,084 par 1 m<sup>2</sup> mēnesī (ar PVN) un mājas daļējas apdrošināšanas maksu Ls 0,001 par 1 m<sup>2</sup> mēnesī.

Daina Kursīte

## Autovadītājiem jaunas eksāmenu biļetes

No 1. oktobra visus topošos autovadītājus sagaida izmaiņas, kārtējot teorētiskos eksāmenus ceļu satiksmes noteikumos un satiksmes drošībā. Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) speciālisti izstrādājuši jaunas teorētiskā eksāmena biļetes. Jaunumi paredzēti arī pašā eksāmena kārtēšanas procesā. Turpmāk ierasto desmit jautājumu vietā būs jārisina trīsdesmit jautājumi, kuri sakārtoti 30 biļetēs. Arī apdomas laiks ir pagarināts no 10 līdz 30 minūtēm. Tiem, kuri vēlas iegūt C un D kategorijas autovadītāja apliecību, 30 jautājumu biļetes papildinātas ar 5 papildjautājumiem. Kļūdities drīkstēs ne vairāk kā trijos jautājumos.

Ja līdz šim eksāmens bija vairāk vai mazāk laimes spēle — izdosies vai nē — tad turpmāk tā būs nopietna zināšanu pārbaude. Atbildot uz trīsdesmit jautājumiem ir daudz vieglāk novērtēt zināšanu līmeni un atbilstību autovadītāja statusam. Arī pašas biļetes izstrādātas pilnīgāk, un tās aptver daudz plašāku jautājumu loku. Par katru satiksmes noteikumu nodaļu izveidoti vairāki jautājumi.

Lai jaunie autovadītāji varētu sekmīgāk sagatavoties eksāmenam, jau tagad ir izdota mācību grāmata «Tematiskie uzde-

vumi ceļu satiksmes noteikumos». Izdevums ir sagatavots latviešu un krievu valodā. Jāpiebilst, ka grāmatā ir apkopoti visi jautājumi, kā arī visi attēli, kādi tiks izmantoti eksāmenu biļetēs, bet pašas eksāmena biļetes šajā grāmatā nebūs. Šeit biļešu jautājumi ir sagrupēti pa tēmām. Piemēram, tēma «Krustojuma pārbraukšana». Šajā daļā būs visi jautājumi, kas attiecas uz šo tēmu, bet eksāmenā šie jautājumi ir sadalīti pa biļetēm. Grāmatas var iegādāties Ceļu satiksmes drošības fondā un grāmatnīcās visā Latvijā.

\*\*\*

Sākot ar nākošo gadu, Latvijā, līdzīgi kā Rietumeiropā, tiks ieviesta satiksmes noteikumu soda punktu sistēma, līdz ar to policijā veidosies datorizēta CSN pārskatu datu bāze, kas, ceram, lielā mērā disciplinēs satiksmes dalībniekus.

Atgādinām, ka, pamatojoties uz ceļu satiksmes noteikumu 134. punkta prasībām, laika posmā no 1. oktobra līdz 1. aprīlim diennakts gaišā laikā mehāniskajiem transportlīdzekļiem jābrauc ar iedegtiem dienas gaitas vai tuvās gaismas lukturiem.

V. Ruskulis,  
CSDD Preiļu nodaļas inspektors

### Kļūdu labojums

«Novadnieka» 14. septembra numurā rakstā «Situācija a/s «Līvānu māja»» pieļauta drukas kļūda. Intervijas ar SIA «Pumpurs-L» direktoru Juri Tarasovu tekstā jābūt: «Paldies jāsaņem arī ceha priekšniekam Edmundam Cimaram, speciālistam tehniskajos jautājumos Pāvelam Kōnuhovam un Pēterim Vasiljevam, kura darbības joma ir sagāde un realizācija.»



# Šovasar ceļinieki strādāja cerīgāk

Pārdomās un atzinumos dalās 24. CP priekšnieks Ilgvars Muzikants

■ Šovasar, braucot pa Latvijas ceļiem, varēja vērot patīkamas pārmaiņas. Daudzviet uzklāts jaunais kvalitatīvs asfalta segums, aizlāpītas bedres. Arī pa grunts ceļiem varēja braukt ātrāk un drošāk, jo tie bija nogreiderēti. Kā veicies 24. ceļu pārvaldei, lūdzu pastāstīt Ilgvaru Muzikantu.

— Ja pagājušo vasaru un ziemu varēja saukt par krīzes periodu, tad šovasar situācija bija krietni labāka. Situācija, kāda izveidojās ar finansējumu pēc akcīzes nodokļa paaugstināšanas par degvielu, ļāva mūsu organizācijai normāli strādāt. Tomēr kopumā ceļu uzturēšanai un uzlabošanai līdzekļu arvien vēl ir daudz par maz.

Ceru, ka arī ziemā vairs nebūs tādu saasinājumu kā pērn, noteikti varēsīm tīrīt sniegu visos rajona ceļos. Neskatoties uz to, valdībā pastāv viedoklis, ka republikas ceļu pārvaldes vajag reorganizēt. Kāds tam pamatojums? Pavisam vienkāršs — citur esot savādāk. Uzskatu, ka galarezultāts tam visam būs privatizācija.

Valdības aicināta, Latvijā vasarā darbojās konsultanta firma no Anglijas. Konsultanti esot iepazīlušies ar visām republikas ceļu pārvaldēm, kaut gan tikai divi no mamiem kolēģiem atzinās, ka ar viņiem esot runāts. Pārējie šādus konsultantus nebija redzējuši. Tiesa, kāds zvanīja arī uz Preiļiem un apjautājās, kādu teritoriju aizņem mūsu mehāniskās darbnīcas. Tas arī viss.

Spriežot par to visu ar humoru, var teikt, ko gan tie angļi saprot no mūsu ceļiem, ja viņi pat brauc pa ceļa otru pusi... Esmu pārliecināts, ka mūsu ceļu pārvalžu inženier-tehniskie darbinieki ir pietiekami labi un kvalificēti speciālisti, kas redzējuši pasauli un paši var prātīgi izlemt, kas Latvijas apstākļos ir pieņemami, bet kas mums nav vajadzīgi.

Ja valdībā uzskata, ka reorganizācijas gaitā varēs ietaupīt līdzekļus, tad to republikā var izdarīt jau tagad samazinot kadrus. Tikai ir jāievieš pilnīga kompjuterizācija, kas atbrīvos grāmatvedības darbiniekus no nepārtrauktās skaitīšanas un

rēķināšanas. Līdzekļus var ietaupīt arī laužot veco domāšanu, mainot attieksmi pret darbu, ieviešot jaunu darba tehnoloģiju.

10. septembrī visu republikas ceļu pārvalžu vadītāji bija Rīgā, kur mums kā vienu no iespējamajiem nākotnes variantiem piedāvāja akciju sabiedrību veidošanu. Republika tiks sadalīta piecos reģionos, katrā pa piecām ceļu pārvaldēm.

Ko par to domājam mēs, neviens neprasā. Nomāc nestabilitāte. Vai rit vēl varēsīm strādāt tāpat kā šodien? Varbūt atnāks jauni saimnieki un teiks, ka viss, ko esam panākusi, nekam neder. Esmu pārliecināts, ka tādā veidā arvien vairāk novajināsies nomaļes.

Šovasar beidzot varējām normāli strādāt. Un sākām ar jaunas tehnoloģijas ieviešanu melno segu remontam. Esam vienīgā no Latgales novada ceļu pārvaldēm, kas asfaltēto ceļu bedrites remontējam pēc zviedru tehnoloģijas ar vācu materiāliem.

Labums ir tas, ka esam pilnībā kļuvuši neatkarīgi no laika apstākļiem vasarā. Ja kaimiņi gaidīja saulainu laiku, lai varētu sākt lāpīt bedres, mēs lietainās dienas nemaz nemanījām, jo strādājām ar bitumena emulsiju. Vienīgā problēma, ka materiālu pārķam Tukumā. Tas ir tālu, nav arī piemērota transporta, jo vienā reizē varam atvest tikai septiņas tonnas, kas, protams, mūsu darbu sadārdzina.

Šīs vasaras eksperimentus izdevās. Skatīsimies, kā aizlāpītās bedrites saglabāsies ziemā. Nākamajai vasarai noteikti iegādāsimies automašīnu, lai vienā reizē var iekraut vismaz divdesmit tonnas.

Beidzot mums bija laiks un iespējas strādāt arī uz otrās šķiras ceļiem, kur jau gadiem nekas nebija darīts. Normāla ir sadarbība ar rajona vadību. Ja pa ziemu gan mūs, gan rajonus valdība neizputinās, nākamvasar kopīgiem spēkiem ceram atrisināt vienu aktuālu problēmu — materiālu šķirošanu.

Patīkami, ka noslēgtajā līgumā ziemei paredzēts trīs reizes vairāk līdzekļu nekā pērn. Tiesa, paredzams, ka finansējums nedaudz kavēsies, tomēr tas būs pietiekams, lai varētu tīrīt ziemā visus rajona ceļus.

Regulāru ceļu kaisīšanu gan nevaru solīt. Tomēr tik traki kā pagājušajā gadā nebūs.

Tuvākajās dienās saņemsim sniega tīrāmo un kaisāmo mašīnu SKANIA. Tā gan nebūs pilnīgi jauna, taču ļoti darba spējīga. To mēs ziemā varēsīm izmantot uz galvenajiem ceļiem. Pārēja tehnika toties varēs strādāt citur.

Cik vien mūsu spēkos, gādājam mazo tehniku: vibratorus, krūmu griezējus, Krievijas ražojuma ekskavatorus grāvju rakšanai. Visas smagās nerentablās mašīnas esam nomainījuši ar mazākām, kurām nevajag tik daudz degvielas un kuras ir ērtākas ekspluatācijā.

Skolas brīvdienā laikā aicinājām savu darbinieku bērnu vecumā no četrpadsmit gadiem vienu mēnesi strādāt mūsu ceļu pārvaldē. Strādāt gribētāju bija vienpadsmit. Un izrādījās, ka šie bērni rādīja piemēru saviem vecākiem. Jau pulksten astoņos no rīta viņi čakli strādāja, kamēr pārvaldes vecie darbinieki vēl sēdēja un gaidīja darbu vadītāju rīkojumus. Un jaunieši mēneša laikā noteikti izdarīja daudz vairāk nekā viens otrs darbā paņemts bezdarbnieks.

Tagad svarīgi ir tas, ka bērniem saglabāt šo entuziasmu un darba prieku. Zinu, ka visās republikas ceļu pārvaldēs strādā ļoti maz jauniešu. Paies vēl gadi piecpadsmit, un iestāsies liels inženiertehnisko darbinieku kadru trūkums.

Jau minēju, ka šovasar iegādājāties jaunu tehniku. Gribu uzsvērt, ka ieviešam arī vienotu tehnikas krāsojumu un noformējumu. Tas nozīmē, ka turpmāk mūsu mašīnas un visa uz ceļiem strādājošā tehnika būs dzeltenā krāsā, tāpat kā citur pasaulē. Pirmkārt, tas rada lielāku satiksmes drošību, jo mašīnas var tūlū ieraudzīt. Otrkārt, lētāk. Atveidam lielū mucu krāsas un vairs nav jāmeklē katrai mašīnai savs tonis.

Katrai tehnikas vienībai uz durvīm būs mūsu pārvaldes emblēma un telefona numurs. Šoferi gan no sākuma izteica pretenzijas, vai tad tagad mašīnas katru dienu vajadzēs mazgāt?.. Bet tagad jau pieraduši pie kārtības un tīrības. Līdz ziemei centīsimies ierīkot silto mazgātuvī, lai pēc darba dienas netrās un aple-



Glūzi līdzīga mašīna beidzot būs arī 24. ceļu pārvaldes rīcībā – trīsreiz jaudīgāka pat līdzšinējām.

dojušās mašīnas varētu sakārtot un atstāt tīras un sausas.

Starp citu, par šādas kārtības ieviešanu republikā tikai sāk domāt. Kopā ar Valmieras kolēģiem mēs esam vienīgie, kas to jau paveikuši.

Mums vienīgajiem republikā ir arī minigudronators bituma emulsijas izlaistīšanai — mūsu mehāniķu izgudrojums un ražojums. Lieliska ierīce, ļoti labi sevi attaisnoja darbā. Līdzīgu iekārtu iepriekš piedāvāja pirkat pūkstoš latiem! Nākamajā seminārā piedāvāsim saviem kolēģiem. Lai skatās un lai taisa paši, iznāks krietni lētāk.

Paši esam uztaijuši arī mobilu patruļdienesta brīdinājuma zīmi, kas ir pat labāka nekā ārzemnieku piedāvātā. Piekabītē, uz kuras piestiprināta pati zīme, ierīkojam vietu instrumentiem un darba rīkiem. Ieguvām divus labumus uzreiz.

Ceļiniekus ļoti uztrauc tas, ka hulīgāni regulāri lauž un bojā ceļa zīmes. No tūkstoš ceļa zīmēm četrus vai piecus gadus ir saglabājušas tikai pavisam nedaudzas. Tagad jaunās ceļa zīmes Jelgavā maksā trīsdesmit latus gabalā. Salīdzinājumam varu teikt, ka viena tonna asfalta Daugavpilī maksā tikai divdesmit latus. Tā nu sanāk, ka hulīgānu dēļ naudu esam spiesti izmantot ļoti neracionāli. Ceru, ka ar policijas palīdzību mēģināsim ķert ļaunprāšus.

Nopietni domājam par to, kā izveidot avārijas dienestu, mobilu un labi aprīkotu. Būs vismaz viena mašīna, kas operatīvi varēs ierasties avārijū vietās, aprīkota ar telferi, ugunsdzēsīgajām iekārtām un ra-



Tāda patruļdienesta mobilā brīdinājuma zīme Vācijā maksā 14 000 latu, Lietuvā – 5000 latu, Latvijā – 1200 latu, bet 24. CP viru izpildījumā – tikai 300 latu..

ciju. Solīts, ka republikā visos ceļu pārvaldes jau šogad tiks radiofīcētas. Īpaši svarīgi tas ir ziemā, kad puteņo un ir kailsals.

Šobrīd 24. ceļu pārvaldē strādā piecdesmit astoņi cilvēki. Lai saglabātu visiem darbu, nepieciešamas papildus ražotnes. Preiļos mums darbojas autoserviss un gateris. Arī Līvānos plānojam atvērt servisu un moteli.

Ceļinieki vienmēr ir bijuši vienoti. Tāds ir arī mūsu kolektīvs.

Ceram, ka spēsim pastāvēt un sevi saglabāt.

L.Kirillova  
I.Muzikanta foto

## Atskats uz 1996./97. mācību gada sākumā notikušo pirmo konferenci Līvānu 1. vidusskolā

Šīs konferences, kurā piedalījās skolotāji, skolēni un vecāki, pamatdoma — virzība uz kvalitatīvu skolu, jo šodien nevis pati skola, bet gan sabiedrība nolemj, vai konkrētā skola ir pietiekami kvalitatīva un, līdz ar to, spējīga dzīvot šodienas apstākļos.

Konkurence šodien ienāk arī izglītībā, sāk veidoties savdabīgs izglītības tirgus, skolēni un viņu vecāki izvēlas skolas, un šo konkurenci aizvien vairāk sakāpina arī valdības politika.

Līvānu 1. vidusskolas direktore Maija Kručiņa savā referatā, blakus atskatei par iepriekšējā mācību gada rezultātiem, metodiskās darbības aktivitātēm un pedagogisko kadru kvalitāti, informēja arī par tām iespējām, ko šodien Līvānu 1. vidusskolā piedāvā saviem audzēkņiem. Piedāvājumi ir sekojoši: integrētais mācību saturs 2. klasē; ar 1996./97. māc. g. tiek ieviesta jauna mācību metode — projekts un piedāvāts izlaiduma eksāmenus aizstāt ar zinātniski pētniecisko darbu; individuāla pieeja skolēniem (individuālās, grupu, pāru darba metodes); skolotāju izvēle sākumskolā (1. klasē); 16šs piedāvājums vidusskolas mācību plānā (16 izvēles kursi); plašs piedāvājums veselības mācībā 5.-12. klasē; daudzas iespējas darboties mākslinieciskajā pašdarbībā un sportā; skola piedāvā arī sadarbību ar citām izglītības iestādēm (Atāšienes vsk., Rokišķu vsk., Olaines 1. vsk., Aizkraukles 2. vsk., Krāslavas ģimnāziju), kā arī — skolas bibliotēkas informatīvi metodiskā centra pakalpojumus.

Skolas bibliotēka ar informatīvu metodisko centru izveidota 1995. gada 1. septembrī, un ir vienīgā šāda tipa bibliotēka Preiļu

rajonā. Bibliotēkas apkalpes zonā ir 5 skolas ar apmēram 2200 skolēniem un 230 skolotājiem (Līvānu 1. un 2. vsk., Rožupes, Jersikas, Jaunsilavu pamatskolas). Gada laikā ir iekārtotas telpas, iegādātas jaunākā metodiskā un mācību literatūra, apkopota informatīva saturs literatūra, uzsākts darbs skolotāju pieredzes un jaunrades apzināšanā, organizēti pieaugušo tālākizglītības kursi, semināri u.c. pasākumi, noslēgti sadarbības līgumi ar Līvānu zonas skolām, uzsākta sadarbība. Šobrīd centrā tālākai darbībai nepieciešams tehniskais nodrošinājums un fonda attīstība, tāpēc Līvānu 1. vidusskola ir iesniegusi pieteikumu Sorosa fonda — Latvija bibliotēku programmas projektu konkursam.

Direktore M.Kručiņa konferencē iepazīstināja arī ar skolas prioritāriem darbības virzieniem: izstrādāt skolas stratēģiskās attīstības programmu 3-5 gadiem, pilnveidot pedagogu tālākizglītības saturu un formu, izziņāt sabiedrības pieprasījumu, paplašināt skolotāju metodiskās darbības zonu, plašāk reklamēt skolu (skolas avīze, atvērto durvju dienas, delegāciju pieņemšana, piedāvājumi organizācijām, dalība projektos), citu sadarbības formu meklēšana darbā ar vecākiem (vecāki — skolas saimes daļa), sadarbība ar pašvaldību (slēgt līgumus ar radošajiem skolotājiem un veikt pasūtījumus pētījumiem par reģionu un tā problēmām; atbalstīt maģistru darbus, ja iekļaujas rajona vajadzībās (Jūrmalas pieredze); centības stipendijas (Krimuldas pieredze), balvas olimpiādžu uzvarētājiem un viņu skolotājiem (Rīgas dome), sadarbība projektu tēmu pasūtīšanā).

Lai mainītos, pārveidotos, attīstītos, katram cilvēkam ir neierobežots iespēju potenciāls, tāpat arī skolai. Konferencē klātesošie tika iepazīstināti arī ar jaunajām darba metodēm. Sākumskolas skolotāja Valērija Vuškārniece stāstīja par integrēto jeb apvienoto mācību metodi. Šīs metodes mērķis ir audzināt humānu-personību ar savu atbilstību pret dzīvi, attīstīt garīgumu, garīgos un fiziskos spēkus, rosināt izziņas darbību un izziņas prieku. Galvenā ass, ap ko integrējas izglītības saturs, ir bērns pats, viņa pasaule un apasauļe. Skolotāja V.Vuškārniece ar uzskates materiāla palīdzību rādīja arī, kādus uzdevumus bērni veic, lai skolotājs pārbaudītu viņu uzmanību, loģiskās domāšanas attīstību utt. Vēl viens veids, lai konstatētu, kā bērns jūtas utt. ir vecāku anketēšana. Kā tā notiek un kādi ir rezultāti, klātesošie arī uzzināja šīnī konferencē.

Savukārt direktora vietniece mācību darbā Zeltīte Vanaga konferencē runāja par vairākiem jautājumiem, to vidū arī par skolēnu sasniegumu kontroli, par to, ka savus sasniegumus vairāk jāļauj vērtēt skolēnam.

Par jaunu un interesantu mācību metodi — projektu konferencē stāstīja direktora vietniece Inga Vaivode, kura izstrādājusi šīs metodes koncepciju. Projekta metode (PM) ir mācību sistēma, kuras ietvaros zināšanu apguve norisinās aizvien sarežģītāku praktisku uzdevumu — projektu plānošanas un izpildes gaitā (tilts pāri problēmai). PM nepieciešamību diktē sociālais pieprasījums pēc projektiem no sabiedrības skolai, integrētā mācīšana, nepieciešamība veidot skolēnos mācību motivāciju, aktīvo darba formu ieviešana (grupālais utt. darbs). PM sa-

saista mācību un ārpusstundu darbu; aktivizē visus dalībniekus; mācību darbu tuvina reālās dzīves situācijām; tā ir pārēja no spēles uz radošiem pētījumiem; sistemātiska pieeja plānošanai un realizācijai; veids, kādā gūst panākumus arī mazāk apdāvināts skolēns, iespēja bērnu iemācīt bez skolotāja. PM princips — mazām «bāzē iekšā» skolēnā, vairāk «vilkt ārā».

Ieviešot šo metodi, arī paši skolotāji izteikuši savas ierosmes: projektiem jābūt lietderīgiem, vienkāršiem un viegli izpildāmiem; jāuzklausa skolēnu intereses un vēlmēs; jāpiedāvā dažādu grūtības pakāpju projektu tēmas; dot iespēju izvēlēties projektu saistībā ar nākotnes profesiju; ļaut turpināt pamatskolā iesāktos projektus, bet ar augstāku sarežģītības pakāpi; apbalvot skolēnus, kuri paši izvirzījuši interesantas projektu tēmas.

Tā kā šī metode Līvānu 1. vidusskolā tiek ieviesta pirmoreiz, par rezultātiem vēl pārāgrī spriest. Katrā ziņā šogad mācības skolā solās būt interesantas gan pašiem skolēniem, gan skolotājiem. Šogad skolā būs vēl kāds jaunums — tiks izveidota kompjuterizēta datu bāze par visiem skolas skolēniem, un šo darbu veiks skolas informatikas skolotājs Juris Romanovskis. Maksimālu atbalstu skolai solīja arī pilsētas mērs Visvaldis Gercāns, kurš piedalījās šajā konferencē. Viņaprāt, summa, ko Līvānu pašvaldība atvēlējusi izglītībai (47% no visa šī gada budžeta) esot viena no vislielākajām Latvijā.

Atliek piebilst, ka 12. oktobrī skola svinēs 75 gadu jubileju, un gatavojas skola tai ne tikai plānojot dažādus pasākumus, bet arī realizējot jaunās idejas mācību darbā.

Daina Kursīte

# Šoruden skaitīsim zosis!

Klāt rudens, no tuvām un tālākām ziemeļu zemēm pār Latviju uz ziemošanas vietām dodas savvaļas zosis. Lai apzinātu svarīgākās šo putnu apstāšanās vietas Latvijā, Latvijas Ornitoloģijas biedrība šoruden aicina visus piedalīties ceļojošu zosu uzskaitē.

Zosu migrācijas ceļi veidojušies gadu

tūkstošu gaitā un ietver vislabākās atpūtas un barošanās vietas. Tomēr zosu ceļā vēl nekad nav bijis tik daudz grūtību kā pēdējo simts gadu laikā, kad netraucēto atpūtas vietu — ezeru un purvu skaits un platības samazinājušās apgriezti proporcionāli, piemēram, zosu mednieku skaitam. Sabiedrības, tostarp arī mednieku, interesēs būtu nepieļaut šo putnu skaita samazināšanos, saglabājot un aizsargājot no iznīcības zosīm vitāli svarīgās atpūtas vietas. Bet, lai aizsargātu, ir jāapzina. Jāapzina caurceļojošajiem putniem nozīmīgākās vietas Latvijā. Tas ir mūsu starptautisks pienākums, jo putni valstu robežas nepazīst, un mēs esam līdzatbildīgi rūpēs par

tiem. Tādēļ šoruden Latvijas Ornitoloģijas biedrība aicina ziņot par zosu novērojumiem to barošanās un atpūtas vietās.

Zosu migrācija parasti sākas apmēram septembra vidū un, ar kulmināciju septembra beigās — oktobra vidū, ilgst aptuveni mēnesi. Šajā laikā Latvijas debesis, pat virs pilsētām, bieži dzirdami un redzami aizlidojam to kāsi. Taču ir vietas, kur šie skaļie un sabiedriskie putni nolaizās, lai nakts laikā atpūstos (purvos un ezeros), bet dienā — iestiprinātos (uz laukiem). Katra no šādām vietām ir kā pērlīte virtenē, kas savieno zosu ligzdošanas vietas tundrā ar ziemošanas vietām Eiropas dienvidos un rietumos un, kamēr nesarauta, no-

drošina sugas izdzīvošanu.

Ja kaut pavisam nejauši — ogojot, esot medībās, ceļojot, atpūta vai darbā — esat redzējuši zosis ganāmajās vai zināt to nakšņošanas vietas, atrakstiet mums! Lūdzam norādīt novērošanas laiku, vietu un vismaz aptuvenu putnu skaitu. Ļoti vērtīgas būtu arī jūsu ziņas par iepriekšējiem gadiem, arīdžan par zosu pavasara atpūtas vietām. Ja piedevām atzīmēsiet savu interesi par šīs uzskaites rezultātiem Latvijā, mēs jums to darīsim zināmus.

Ziņas vai jautājumus lūdzam adresēt: Latvijas Ornitoloģijas biedrībai, a.k. 10, LV 1047, Rīga vai zvanīt uz LOB biroju 7221580.

## Sludinājumi un reklāma 22305

### Pārdod

T-150 riepas. Tel. 24613;  
 automašīnu VW Passat Universāls, 1983.g., 1,9 l, vai maina pret kokmateriāliem. Tāl. 24131 vakaros;  
 automašīnas VAZ-2108, 1985.g., un GAZ-51. Zvanīt 14296 pēc 20.00;  
 T-40 AM, 1988.g. Cena pēc vienošanās. Tel. 56923;  
 automašīnas Audi-100 2,0 l, dizelis, 1988.g., Ford Sierra 2,3 l, dizelis, 1988. g., VW Golf II 1,6, dizelis, 1987.g. Tel. 23340 vakaros;  
 Audi-100 (cigārs). Tel. 24576;  
 VAZ-21011 un GAZ-69A tentu. Tel. 24362;  
 māju Preiļos. Tel. 50359;  
 vagoniņu uz slīdēm, 6 x 3 m. Tāl. 55659;  
 garāžu Preiļos, Celnieku ielā. Zvanīt 24313 pēc 17.00;  
 govi. Tāl. 58518;  
 govi. Tāl. 44929;  
 govi. Tāl. 54629;

slaucamu govi. Tāl. 35359;  
 govi un teles. Tel. 50353;  
 grūsnas teles. Tel. 50301;  
 govi un teli. Zvanīt 13419 vakaros;  
 14 gadus vecu darba zirgu. Tel. 23228;  
 1,5 gadu vecu kumelju. Tāl. 37452;  
 3,5 gadus vecu ķēvi par Ls 280. Tāl. 46655;  
 zemeņu stādus. Tāl. 46749;  
 salmu gubotāju. Tel. 21007;  
 2. ataudzējuma ziemas kviešu sēklu 'Don-skaja polukarļikovaja' Rušonas pagasta Kastirē. Cena pēc vienošanās, pieteikties Grebežam. Tel. 65062;  
 ratus. Tāl. 23953 vakaros;  
 grūsnas teles, lietotu ledusskapi OKA-6M, akordeonus, traktoram uzkarināmus divus 12 zaru atsperkultivatorus, jaunu PD-10 klokvārpstu Preiļu pagasta «Gavaros» (pie Stoldera). V.Jaudzems;  
 motorzāģi «Partner» labā stāvoklī. Zvanīt

darba laikā 21084, pēc 18 23064;  
 govi un GAZ-21. Tel. 32295.  
**Pērķ**  
 egles sīkbaļķus, diametrs 12-22 cm. Samaksa tūlītēja. Zvanīt 42246 no 21 līdz 23;  
 bērza finierklučus, samaksa tūlītēja. Tel. 41278, 42062;  
 piena vedēju GAZ-53, ražotu 1993. g. vai vēlāk. Tāl. 21623, 8-251-22270;  
 5 t autokāru vai nomā. Tel. 65085 darba laikā, 21436 vakaros;  
 gaļu. Tel. 23108;  
 gaļu. Tel. 21898;  
 gaļu. Tāl. 21495;  
 gaļu. Tāl. 55743;  
 gaļu. Tel. 23477, 22106;  
 jaunlopus un aitas dzīvsvārā un kautsvārā. Tel. 23360;  
 kartupeļus un dārzeņus. Tāl. 44172;  
 pārtikas kartupeļus. Tāl. 21706;

kartupeļus. Tel. 24462, 24678;  
 traktoru T-150, var būt remontējams, un T-150 arklū un kultivatoru. Tel. 50349 no 8.00 līdz 20.00 vai 24345 vakaros;  
 K-701, E-281. Tel. 8-246-41874.  
**Maina**  
 labiekārtotu 1-istabu dzīvokli Preiļos pret līdzvērtīgu 1,5-istabu vai 2-istabu dzīvokli. Siera rūpniecības rajonu lūdzu nepiedāvāt. Zvanīt 18365 vakaros;  
 trīsistabu dzīvokli ar ērtībām pret dzīvokli bez ērtībām. Tel. 24322.  
**Irē**  
 mēbelētu 1-istabas dzīvokli. Tel. 21819.  
**Izīrē**  
 zemi Jersikas pagasta Birzākos vai pārdod. Tāl. 44128.  
**Dažādi**  
 Piedāvā darbu autovadītājam ar vieglo automašīnu. Tel. 24576, 44313.  
 Pērķ un pārdod privatizācijas sertifikātus Līvānos pasta ēkas 2. stāvā. Tāl. 42663.  
 Vajadzīgs labs apmetējs. Tāl. 22854.

# PRIVATIZĀCIJA

## UZSĀKTA PRIVATIZĀCIJA

Privatizācijas aģentūra paziņo, ka uzsākta

### Valsts akciju sabiedrības "Latvenergo" privatizācija

**Juridiskā adrese:**  
 Pulkveža Brieža iela 12, Rīga, LV - 1230.

**Atrašanās vietas:**  
 Valsts akciju sabiedrības "Latvenergo" struktūrvienības Preiļu rajonā atrodas:  
 ■ Preiļos;  
 ■ Līvānos, Celniecības ielā 3 un Rīgas ielā 120;  
 ■ Aglonas pagastā;  
 ■ Galēnu pagastā;  
 ■ Rožupes pagastā;  
 ■ Rudzātu pagastā.

**Fiziskās un juridiskās personas,** kuras vēlas privatizēt šo objektu, var iepazīties ar informāciju par to un saskaņā ar 1994.gada 3.marta likuma "Par valsts un pašvaldību īpašuma objektu privatizāciju" 21.pantū iesniegt privatizācijas priekšlikumus līdz 1996.gada 15.oktobrim Privatizācijas aģentūrā K.Valdemāra ielā 31, Rīgā, LV - 1887, darbadienās no plkst. 9.00 līdz 16.00.

**Personas, kurām ir pirkuma tiesības,** var realizēt tās, piesakoties Privatizācijas aģentūrā līdz 1996.gada 15.oktobrim.

Tālrunis uzziņām 7328530.

**PA** Privatizācijas aģentūra  
 K.Valdemāra ielā 31, Rīga, LV - 1887

### Vēl tikai šodien, rīt un parīt var pasūtīt «NOVADNIEKU» oktobrim un šī gada pēdējiem trim mēnešiem. Nenokavējiet!

#### Preiļu pilsētas domes privatizācijas komisija paziņo, ka tiek izsludināta ēkas Preiļos, Tirdzniecības laukumā 13, privatizācija.

Pretendentiem pieteikties viena mēneša laikā kopš paziņojuma publicēšanas oficiālajā laikrakstā «Latvijas Vēstnesis».

Ar privatizācijas noteikumiem var iepazīties Preiļu pilsētas domē Tirdzniecības laukumā 1, Preiļos, LV 5301. Tālrunis 24228.

#### Atkārtota privatizācija

1. Ēka Kārsavas ielā 1.
1. Ēka Daugavpils ielā 9.
3. Ēka Raiņa bulvārī 15.

Pretendentiem pieteikties viena mēneša laikā kopš paziņojuma publicēšanas oficiālajā laikrakstā «Latvijas Vēstnesis».

Ar privatizācijas noteikumiem var iepazīties Preiļu pilsētas domē Tirdzniecības laukumā 1, Preiļos, LV 5301. Tālrunis 24228.

Cilvēka mūžs tik līdzīgs ir koklei,  
 Pārtrūkst stīgas un viss paliek kluss.  
 J.Silazars

**Skumju brīdī esam kopā ar Teklu Djubinu, no MĀTES uz mūžu atvadoties.**  
 A/f «Turība» valde

Dusi nu, bērniņ,  
 Tava dziesmiņa galā,  
 Kā lapiņa nobiri ceļa malā.  
**Izsakām līdzjūtību Rukmaņu ģimenei, no MAZMEITINĀS uz mūžu atvadoties.**  
 Rožkalnu pagasta darbinieki

Nāca salna, koda ziedu;  
 Nobirst pumpurs neatvērts,  
 Vēl tik rīta saule sveikta,  
 Bet jau acis mūža miegs.  
**Izsakām līdzjūtību Ingai un Mārim Spuriņiem, MEITĪŅU Aivu pēkšņi zaudējot.**  
 Brālēni Jānis, Andis, Edvīns, Ainārs, Tālis, Dzintars un Juris ar ģimenēm

Dusi saldi, mazulīti,  
 Vēsā vējā ziedi tric,  
 Paliek tavi rasas rīti,  
 Paliek celiņš neiemīts.  
**Esam kopā ar Astrīdu Spuriņu, MAZMEITĪŅU guldot zemes klēpī.**  
 Rožkalnu pagasta padome un pagasta darbinieki

Upmalas pagastā z/s «Ceriņi» vēl ir pārdošanā 1. ataudzējuma ziemas kvieši 'Mironovskaja 808' un pārtikas rudzi 'Voshod-1'. Sēklas materiāls pārbaudīts valsts sēklkopības laboratorijā. Sēklu pērkot tiek izdota sertificētas sēklas apliecība. Ideāla kodināšana ar kodni «Baitan-universal» pret melnplauku, melngraudinību un citām slimībām. **Tel. 50429 līdz rīta 9.00 un vakarā pēc 21.00.**

Preiļos laukumā preti SPN no 16. septembra līdz 22. septembrim darbosies **bernu karuselī.**  
 Darba laiks katru dienu no plkst. 11.00 līdz 20.00. Cena Ls 0,30.

### NOVADNIEKS

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Laikraksta «Novadnieks» redakcija»

Iznāk 8 reizes mēnesī. Abonēšanas maksa mēnesī Ls 0,71. Mazumtirdzniecībā līgumcena.

Redaktors **Pēteris Pizelis**

Reģistrācijas apliecība Nr. 1018  
 Iespiests SIA «Latgales drukā»,  
 Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.  
 Ofsetiespiedums. Metiens 4750.

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta.  
 Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi,  
 LV-5301. Tel. 22059, 22305, 21759.  
 Pasūtījuma indekss 3033.

© Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz «Novadnieku» obligāta.